

PREGUNTAS Y RESPUESTAS A LAS BASES DE LICITACIÓN

LICITACIÓN PÚBLICA ROPA DE TRABAJO TEMPORADA INVIERNO 2013-2014 PARA COLABORADORES DE METRO S.A.

1. Según especificaciones técnicas aparecen 1.360 pantalones. En las Bases de Licitación, no aparecen. ¿Se deben considerar los pantalones?
R: [Sí, se deben considerar.](#)
2. ¿Cómo medirá el organismo especialista en análisis de ropa, si las medidas para cada talla son las solicitadas por ustedes? ¿Si los bolsillos miden lo solicitado? ¿Si el largo es correcto?
R: [Los proveedores deben cumplir con lo exigido en cada ficha técnica. La modalidad de análisis y metodología de revisión de las prendas es propia de la empresa especialista y no de Metro.](#)
3. ¿Es posible recibir formato en Word para ser llenado con la oferta técnica?
R: [Sí, se adjuntan todos los formularios.](#)
4. ¿Es posible recibir formato en Word para ser llenado con la oferta económica?
R: [Sí, se adjuntan todos los formularios.](#)
5. ¿Existe la posibilidad de ver físicamente las prendas a licitar?
R: [No, los proponentes deben entregar una muestra de cada prenda ofertada, según las fichas técnicas entregadas por Metro.](#)
[Sólo se mantendrá un prototipo del chaleco geólogo para la revisión de los proveedores, dado que la ficha técnica de esta prenda no tiene todas las especificaciones. \(El forro es tela de gabardina\).](#)
6. ¿Existe una entrega masiva y cuál sería la fecha de entrega?
R: [15/02/2013, ver formulario N°9 de bases administrativas.](#)
7. En el Artículo 4, descripción de la licitación, indican que se debe mantener un stock en nuestras bodegas, ¿las cantidades por prendas y tallas serán informadas por ustedes?
R: [Ver artículo 8 de las especificaciones técnicas.](#)
8. ¿Cuál sería la fecha de Adjudicación?
R: [Se estima la adjudicación para el mes de diciembre.](#)
9. ¿Se podrá ofertar solamente por algunas prendas o es obligación ofertar por todas?
R: [Ver formulario N°10 de bases administrativas. Se puede ofertar por algunas.](#)

10. ¿La oferta debe ser presentada sólo en documentos físicos o también se requiere en digital y además debe subirse a su sitio web? En estos momentos nuestra empresa tiene problemas con el sitio de Uds., y no podemos ingresar.

R: La oferta debe entregarse sólo por medios físicos, según bases administrativas. El sitio web sólo se utiliza para la publicación de información de la licitación. Ver artículos N°7 y 8 de las bases administrativas.

11. ¿Conjuntamente con la oferta se debe enviar las muestras de las prendas o sólo muestras de telas?

R: Ver artículo 1.1 de las especificaciones técnicas. Se debe entregar prototipo de prenda y de tela.

12. Se solicitan 4 set de tallaje de a lo menos 3 prendas por talla, si consideramos que las tallas van de la XS a la XXXL, ¿esto quiere decir que hay que presentar 28 prendas por set y 84 prendas en total por los 4 set con costo del Proveedor?

R: Debido a que las prendas son unisex (excepto conjunto interior), el set de tallaje debe estar conformado por una prenda por talla. El total de set a presentar debe ser de 4.

13. En el punto 9, se habla de 4 set de damas y 4 set de varón, las especificaciones de dama no vienen adjuntas. ¿Las especificaciones son las mismas para dama y varón?; si es así ¿cómo se diferenciará las prendas de damas y varón si el tallaje es el mismo?

R: Ver respuesta a pregunta N°12

14. En las especificaciones de todos los productos que llevan cinta reflectante, sólo hablan de cinta gris plata alto brillo, ¿ésta debe cumplir con alguna otra característica como por ejemplo lavado industrial o ignífuga por ser las prendas 100% algodón?

R: Sí.

15. En los archivos recibidos vienen las especificaciones técnicas de cada producto y también viene un archivo con los dibujos de las fotos que son iguales a los que están al término de cada especificación; los dibujos no tienen ninguna coincidencia con las especificaciones de confección del producto, ni tampoco con los materiales solicitados. Para confeccionar las muestras y la oferta económica, por cuál nos guiamos, ¿por el dibujo adjunto o por las especificaciones técnicas escritas?

R: Deben guiarse por lo que se explicita en las fichas técnicas. Los dibujos son representaciones referenciales.

16. Las especificaciones técnicas del chaleco geólogo código 018/2012 versión 01, no contiene información ni características sobre la confección de este producto, ¿cómo nos guiamos o confeccionamos bajo nuestro criterio?

R: Los proveedores pueden venir a Metro a revisar el único prototipo que manejamos, para medirlo y ver el material del que está hecho.

17. Confección de 4 set de tallaje, de a lo menos 3 prendas por talla, en base al diseño y EE.TT. adjudicadas para dama y varón. Cada prenda debe venir debidamente marcada al exterior de la prenda, indicando talla, género (masculino o femenino), de la prenda y proveedor. Estos set de tallaje quedarán en poder de Metro, para referencia en futuras reposiciones

de ropa. Estos set serán de cargo del PROVEEDOR”. P: ¿Esto debe ser una vez aprobada La OC?

R: Ver respuesta a pregunta N°12. Sí, una vez aprobada la OC, la tela y el prototipo.

18. “Para que el análisis técnico de las prendas sea consistente, las prendas de un mismo tipo deben ser confeccionadas en el mismo lugar, es decir, no pueden ser confeccionada en talleres diferentes, puesto que esto podría variar la calidad entre lote y lote y así invalidar el análisis técnico que se haga, dado que podría no ser representativo del total de ese tipo de prendas”. P: ¿El mismo tipo significa que puedo distribuir distintos tipos de prendas en distintos talleres?, (ejemplo Taller 1 todas las poleras, Taller 2 todos los pantalones, etc.), hago esta aclaración debido a que existe especialidad de productos en cada taller con el cual estamos asociados.

R: Sí, siempre y cuando se informe a Metro el nombre del taller o empresa, dirección y fono donde se confeccionarán las prendas.

19. Según el artículo 20. PROHIBICIÓN DE CESIÓN. “El PROVEEDOR no podrá ceder, traspasar o delegar a ningún título todo o parte del contrato, sin la expresa y previa autorización, otorgada en forma escrita por METRO. Tampoco podrá, sin esta autorización previa, delegar ni ceder ninguna de las obligaciones y derechos que adquiriera en virtud del contrato o cualquiera de sus partes. El PROVEEDOR no podrá en ningún caso gravar con prendas o establecer otros gravámenes sobre el contrato, sin autorización previa de METRO”. P: Por concepto de *expertise*, y políticas de nuestra empresa es fundamental solicitar algunos servicios de talleres externos, queremos saber si afectan a esta cláusula.

R: Se puede confeccionar en distintos talleres (ver respuesta a pregunta N°18). La cesión hace referencia a la imposibilidad de ceder el contrato y su administración a otra empresa distinta a la adjudicada.

20. Formulario N° 3 Formulario F 30. “En este formulario el Proponente adjuntará el original del formulario emitido por la Inspección de Trabajo, definido en las presentes Bases Administrativas”. P: Los empleados que desarrollan labores en nuestra empresa contratados son dos, el resto de personas que trabaja emite facturas o boletas al ser alianzas comerciales. ¿Afectaría de alguna forma la cláusula anterior?

R: No. De igual manera debe presentarlo.